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fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 88 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce zkoumá princip a strukturu logopedických terapií

provozovaných na dálku pomocí informačních a komunikačních technologií. Výzkum

se orientuje především na bilingvní žáky, žijící v zahraničí, kteří nemohou navštěvovat

česky mluvícího logopeda v místě bydliště.

Teoretická část je zpracována formou literární rešerše. Nejprve práce obecně

popisuje význam komunikace, řeči a jazyka. Dále seznamuje čtenáře s termíny

logopedická diagnostika, terapie a prevence. Současně nabízí náhled do problematiky

bilingvismu, vývoje řeči u dvojjazyčných dětí a možnosti logopedické intervence pro

tuto cílovou skupinu. Stěžejní oblastí je poté poslední kapitola, která se zabývá

obecným shrnutím online metody, jejími klady, zápory a aplikovatelností.

Praktická část probíhá ve dvou rovinách. První má formu dotazníkového šetření,

sleduje povědomí a zkušenosti se zkoumanou oblastí u klinických logopedů a logopedů

ve zdravotnictví. Druhá rovina obsahuje audiovizuální záznamy zobrazující průběhy

terapií a jejich popis. Jejich smyslem je pozorovat rozšiřující slovní zásobu v českém a

anglickém jazyce u dvou bilingvních žáků během postupné změny jejich jazykového

prostředí, tedy přestěhování z ciziny zpět do České republiky. Cílem práce je zjistit

efektivnost a možnosti sledované metody.

Klíčová slova: logopedické terapie, narušená komunikační schopnost, informační

technologie, komunikace online, Skype.
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Úvod

21. století je často označováno za období informačně-komunikačních technologií.

Jejich rozvoj neustále vzrůstá a nelze opomíjet jejich důležitost v lidském životě.

Současní logopedi si uvědomují nutnost zapojení telekomunikačních technologií do své

terapeutické práce. A právě jejich úvahy daly za vznik metodě logopedických terapií

online (často také zvané telepractice metoda), tedy terapiím provozovaných na dálku.

I přes dnes již výborně rozvinutou koncepci v zahraničí, stále nedochází k jejich

významné realizaci na poli české logopedie. Z tohoto důvodu se autorka této bakalářské

práce rozhodla zabývat tímto tématem, aby zjistila povědomí klinických logopedů a

logopedů ve zdravotnictví o této metodě a stručně ukázala jejich možnosti, čímž by

mohlo dojít nejen k posunu informovanost, ale také k motivaci realizace těchto metod v

praxi.

Ačkoli možnosti využití online logopedických terapií jsou obrovské, rozhodla se

autorka této práce sledovat její význam a specifika u bilingvních žáků mladšího

školního věku. Vlivem volného trhu práce a smíšených manželství narůstá nejen v naší

republice počet dvojjazyčných či vícejazyčných jedinců. Tato skupina osob představuje

pro logopedy další novou, ale rovněž velmi rychle vzrůstající, oblast jako online

metoda. Protože počet cizinců s narušenou komunikační schopností přibývá, ale

zároveň se potýkáme s nedostatkem kompetentních logopedů, je do budoucna téměř

nutné hledat nové způsoby jak zajistit terapeutickou pomoc i přes častou vzdálenostní

bariéru. Řešením se v tomto případě zdá právě online metoda.

Bakalářská práce je rozdělena do 4 kapitol. První tři jsou věnovány teoretické části,

poslední pak praktickému šetření. V první kapitole se čtenář stručně seznámí s definicí

pojmů logopedie, komunikace, jazyk, řeč, ale i s logopedickou diagnostikou, terapií a

prevencí. Druhá kapitola je věnována bilingvismu. Nejprve dojde k základnímu dělení

dvojjazyčnosti. Poté se práce věnuje vývoji řeči bilingvního mluvčího, jeho

psycholingvistickým zvláštnostem a logopedické péči o tyto osoby. Ve třetí kapitole

dochází k samotnému seznámení s online metodou logopedických terapií. Je zde krátce

nastíněn její historický vývoj, formy provozování a jaká kritéria musí klient splňovat,

aby došlo k co největší úspěšnosti. Rovněž kapitola popisuje její oficiálně potvrzené

klady a zápory a naskýtá seznam prostředků, které jsou nutné k zahájení telepractice

terapií.
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Praktická část je realizována ve dvou rovinách. První se zabývá dotazníkovým

šetřením, které mapuje znalosti klinických logopedů a logopedů ve zdravotnictví

zkoumané metody. Druhá rovina zobrazuje náhled do samotných online terapií pomocí

organizovaných sezení autorky této práce s bilingvními žáky mladšího školního věku

pomocí aplikace Skype.
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1. Teoretická východiska v logopedické intervenci

Slovo logopedie je utvořeno z řeckých výrazů logos, jež znamená slovo, a paidea,

neboli výchova. V anglické terminologii je známo označení Speech Therapy či Speech

Correction. (Klenková, 2006)

Tento vědní obor, jehož formulování nastává až na počátku 20. století, se dodnes

neustále mění a rozvíjí. Zaměříme-li se na jeho základní vymezení, ve své podstatě

zjistíme, že v málokterých oborech je tak rozdílné chápání oboru, jako právě v logopedii

(Lechta in Škodová, Jedlička, 2003; Klenková, 2006).

Již v samotných počátcích utváření je zajímavý případ vídeňského foniatra E.

Fröschelse, který v roce 1924 při zakládání I. A. L. P. (International Association of

Logopedics and Phoniatrics), definoval logopedii jako ryze lékařskou vědu. O téměř

čtvrt století později však přichází Miloš Sovák, rovněž foniatr, který obor vnímá jako

speciálněpedagogickou disciplínu a celý život o toto pojetí bude bojovat. Ačkoli byl

prvotní vývoj oboru převážně pod vlivem lékařů, postupně jej utvářeli i nelékaři.

(Škodová, Jedlička, 2003)

Dnes, ve 21. století, můžeme logopedii obecně charakterizovat jako

„speciálněpedagogickou disciplínu zabývající se výchovou a vzděláváním osob

s narušenou komunikační schopností.“ (Peutelschmiedová in Renotiérová, Ludíková a

kol., 2006, s. 276) V Logopedickém slovníku (Dvořák, 2007, s. 95) nalezneme definici,

že logopedie je „obor, zabývající se fyziologií a patologií komunikace lidskou řečí

(rozvoj řeči, výzkum, diagnostika, terapie, prevence, profylaxe); v pojetí školském –

obor speciální pedagogiky, který se zabývá výchovou a vzděláváním osob s poruchou

komunikace.“ Škodová, Jedlička (2003, s. 22) poté vnímají logopedií jako

„interdisciplinární vědní obor zkoumající zákonitosti vzniku, eliminování a prevence

narušené komunikační schopnosti. Logopedie je tedy věda, která zkoumá narušení

komunikační schopnosti u člověka z hlediska jeho příčin, projevů, důsledků, možností

diagnostiky, terapie, prevence a prognózy.“

Z uvedených definic vyplívá, že obor se v současné době neorientuje pouze na osoby

v dětském věku, ale i na klienty dospělého věku. Rovněž upustila od pouhé nápravy

nesprávné artikulace a zaměřila se především na sociální využití řeči, tedy její

pragmatiku, kdy je důležitější, co bylo řečeno, než jak. Komunikace tedy nemusí vždy

probíhat pouze orálně. Proto se dnes většinou přesouváme od pojmu „hovořit“ ke

„komunikovat“ a termín „porucha či vada řeči“ nahrazujeme zastřešujícím označením
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„narušená komunikační schopnost“, jež vyjadřuje tuto změnu k celostnímu pojetí oboru.

(Klenková, 2006; Peutelschmiedová in Renotiérová, Ludíková a kol., 2006)

Klinická logopedie se poté dle Neubauera (2018, s. 20) zabývá „diagnostikou a

terapií (prevencí) poruch řečové komunikace řečí, jazykovými prostředky a

s komunikací spjatých poruch kognitivních a motorických orálních funkcí v oblasti

zdravotních zařízeních a zdravotní péče.“ Je významnou součástí vědního oboru

logopedie, která přináší poznatky z jiných oborů, jako například medicíny, jazykovědy,

psychologie či pedagogiky. Klinická logopedie přispívá k rozvoji logopedie hlavně tím,

že výše zmíněné vědní oblasti integruje ve zdravotnictví. (Neubauer a kol., 2018)

Rovněž zdůrazňuje, že „cílem terapeutického působení v oblasti poruch řečové

komunikace je maximalizace komunikačního potenciálu osoby ztížené poruchou řečové

komunikace, a to formou odstranění, příznivého ovlivnění či kompenzace deficitů,

vyvolávajících nepříznivou komunikační situaci.“ (Neubauer in Preiss, 1998, s. 261)

1.1 Komunikace


[…]


webovou kameru a ethernetové připojení k síti. I přes stejný hardwarový základ je na

první pohled zřejmé, že autorka používala webovou kameru s nižším rozlišením, než

žáci. Ačkoli v případě jejího výzkumu posloužila, pro realizování online logopedických

terapií je její obraz nedostatečný.

Během sezení nedocházelo však k žádným dalším významným skutečnostem, které

by průběh terapií narušovaly. Naopak se online metoda v tomto případě ukázala jako

vhodná možnost jak být v kontaktu s odborníkem, i přes vzdálenostní bariéru.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala kompletním popisem logopedických terapií

online. Cílem odborného výzkumu bylo zhodnotit možnosti a efektivnost této metody.

Jak práce ukázala, variabilita možností organizace tohoto způsobu terapie je veliká.

Existují však stále významná omezení a důvody k jejímu pomalému rozvoji na poli

české logopedie, které dokazuje především dotazníkové šetření.

Výzkum shrnul základní východiska týkající se zvoleného tématu. Na úvod autorka

zmínila rychlý telekomunikační rozvoj moderní společnosti, jež přináší do světa

logopedie nové metody její realizace. Důraz byl zde především kladen na spolupráci

s bilingvními žáky mladšího školního věku, jejíž počet celosvětově stoupá, kteří při své

narušené komunikační schopnosti se často potýkají s nedostatkem kompetentních

odborníků v místě svého bydliště. Právě pro tuto skupinu osob se jeví online metoda

jako velmi vhodná.

Následně kapitoly teoretické části charakterizovaly pojmy komunikace, jazyk a řeč.

Dále se věnovaly každé složce logopedické intervence. Poté došlo k základnímu

rozdělení bilingvismu. Práce také zohlednila vývoj a psycholingvistická specifika jejích

mluvčí. V neposlední řadě byl rozebrán způsob logopedické péče u dvojjazyčných

klientů, popsána online metoda (či metoda telepractice), mapována její historie a

rozděleny její formy realizace. Rovněž práce nabídla výčet obecně platných kladů a

záporů, se kterými se může setkat při jejich provozování odborník i klient, a seznam

prostředků k samotné realizaci terapie. Vzhledem k relativně malému množství

informací o online metodě v českém jazyce, autorka často čerpala ze zahraničních

zdrojů, a to především z elektronických periodik, webových stránek a odborných statí.

Praktická část nabídla čtenáři dvě roviny. První výzkum byl proveden formou

dotazníkového šetření, jež měl za cíl sledovat informovanost a zkušenosti klinických

logopedů a logopedů ve zdravotnictví o online logopedických terapiích. Během

průzkumu se podařilo získat 69 odpovědí od odborníků různé délky trvající logopedické

praxe po celé České republice. V jeho závěru vyplývá, že ačkoli informovanost je

poměrně vysoká, a to nejen u příslušníků mladší generace, stále jsou odborníci spíše

skeptičtější vůči této terapii a většina ji akceptuje pouze jako alternativu či doplněk

klasické ambulantní péče. Jen velmi malé procento poté terapii provozuje či se s ní

v minulosti jinak blíže seznámili.
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Druhá rovina zobrazovala spolupráci autorky práce se dvěma bilingvními žáky

mladšího školního věku pomocí materiálu, jež nese název „Obrázkový slovník“.

Pomocí něho došlo ke zmapování slovní zásoby v českém a anglickém jazyce obou

žáků během změny jejich jazykového prostředí, tedy přestěhování ze Spojených států

amerických do České republiky. Během těchto sezení se online terapie ukázala jako

nijak nelimitující. Naopak měla velmi obohacující charakter k žákům. Nutno však

poznamenat, že zvolení žáci se potýkali pouze s problémy v oblasti rozvoje jednotlivých

rovin jazyka. Žádné další potíže v oblasti řeči a jazykového vývoje u nich klinickým

logopedem nebyly shledány.

Bakalářská práce poukazuje na nízký rozvoj metody v oblasti české logopedie,

zároveň však dokazuje její příznivý vliv na rozvoj všech jazykových rovin u bilingvních

žáků. Význam tohoto výzkumu se jeví především v seznámení této metody s odbornou i

širokou veřejností, která se chce v oblasti tohoto tématu dále vzdělávat či se rozhodne

pro jeho realizaci.
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Příloha A – Dotazník pro klinické logopedy a logopedy ve zdravotnictví

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Eva Veverková a jsem studentkou oboru Speciální pedagogika – intervence

na Univerzitě Hradec Králové. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku,

jehož údaje poslouží jako podklad k mé bakalářské práci. Tématem mého zkoumání

jsou logopedické online terapie.

S laskavým svolením si dovolím požádat o co nejpřesnější vyplnění dotazníku. Veškeré

informace ve výzkumu obsažené jsou anonymní, dle nové legislativy EU o ochraně

osobních údajů.

Předem Vám mockrát děkuji za spolupráci a vyplnění.

S pozdravem a přáním krásného dne,

Eva Veverková

1. Jak dlouho působíte v logopedické praxi?

a. 1-10 let

b. 11-30 let

c. 30 a více let

2. Znáte metodu a způsob online logopedické terapie (např. přes Skype)?

a. Ano

b. Ne

3. Jaký máte na ni názor?
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4. Co vnímáte jako výhody? (3 příklady)

a.

b.

c.

5. Co jako nevýhody? (3 příklady)

a.

b.

c.

6. Jaké jsou dle Vás předpoklady k dobré logopedické online terapii? (3)

a.

b.

c.

7. Provozujete sám/a tuto terapii či máte s ní jinou osobní zkušenost? Pokud ano,

popište mi své poznatky, prosím.

8. V případě, že online terapie provozujete, jaké byly (jsou) věkové kategorie a

diagnózy Vašich klientů?