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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Předložená bakalářská práce s názvem: Logopedické terapie online se zaměřuje na,
princip a strukturu logopedických terapií provozovaných na dálku pomocí
informačních a komunikačních technologií. Vzhledem k současné situaci se jedná o
téma velmi aktuální, autorka v době zadání práce ani netušila, jek velmi diskutované
toto téma bude, a stává se předmětem mnoha současných odborných debat.

b) Teoretická část práce je přehledně a systematicky vedena, autorka pracuje uceleně
s odbornou literaturou citacemi a textem

c) V značné míře je zastoupena zahraniční literatura. Autorka prokazuje vynikající
jazykovou vybavenost, pracuje, v hojné míře s originálním anglickým textem za což
velmi chválím.

d) Empirické část je poctivě zpracovaná směřující k deklarovanému cíli práce.
e) Výzkum se orientuje především na bilingvní žáky, žijící v zahraničí, kteří nemohou

navštěvovat česky mluvícího logopeda v místě bydliště. Výzkumná studie a její
zaměření je vhodně doplněné pracovním materiálem, videonahrávkami atd.

f) Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou, překračující úrovně požadavků na Bc.
práci

g) Deklarovaný cíl práce je splněn

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Bez připomínek

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Na str. 65 uvádíte, Velká část jich však má dodnes spíše skeptičtější pohled na celou tuto
problematiku, tudíž nelze zcela očekávat prudký rozvoj realizování její praxe.

Jaká by byla situace, a názory logopedů na online terapii, dle vašeho pohledu v současné
době, lišila by se, či nikoli?
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